3680. рО'

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛО ДЗЕРЖИНСКОЕ»

ХАСАВЮРТОВСКОГО РАЙОНА

(сия, Республика Дагестан, Хасавюртовский район, с.Дзержинское
Центральная 38 тел: 89298700123

ул.

от 2' 2.2 >18 г. № 13

В :
ЭКОЛОГИИ'

законом
населений
и потре(|.
местного
содержав!
с требова
схем очи
руководс
Дзержин<|
поселени.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 об утверждении Генеральной схемы санитарной очистки территории
сельского поселения « село Дзержинское »

улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки санитарного и
состояния территории поселения в соответствии с Федеральным
03.1999 г. № 52 « О санитарно- эпидемиологическом благополучии
еральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ « об отходах производства
>, ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации
правления в Российской Федерации» . « Санитарными правилами
датории населенных пунктов ( СанПиН 42-128-4690-88).в соответствии
методических рекомендации (МР) « О порядке разработки генеральных
(территории населенных пунктов Российской Федерации» а так же
Правилами благоустройства и содержания территории СП « село

твержденными Решением от 30.06.2017 г. № 12. Уставом сельского
село Дзержинское ».

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
ть Генеральную схему очистки территории сельского поселения « село

йриложению.
шть данное постановление на официальном сайте администрации

13НИЯ

ржинское»
Ь за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

МО «село Дзержинское» Рамазанов М.А.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ

сельского поселения «село Дзержинское»

на 2019-2023

Приложение к постановлению

сельского поселения

администрации

«село Дзержинское»

от 24.12.2018г. № 13

СОДЕРЖАНИЕ

Н - . ,  ‘•■ ^4  Я О ?

-

■!. г ; ' Ч - Ф Й

Краткая характеристика объекта и природно-климатические уело

уществующее состояние и развитие поселения на перспективу

■ I а д  .[■>*:чГ • 4 *■ - -

ч И —

a E ^ L ^ j J 4 F:
^временное состояние системы санитарной очистки и уборки

J l

" И И И И И И И И 1

2.3.1

23,:

2.3.:

2.3/

2.3.1
2.3/

2.4.

3.

В ВЕД

Развп!
сельсн

пр({ж

охрам
терри

ивами 1

Очистка fep

об^сп

Разраф
район

Оси

1.Фед
нагеле

З.Феднра

6.
PeiiiiJQ

4.

чрйзйфЧа

ие
их

Пра

ШИЕ

мче

ы

н

ок
ю р ИИ

отчи

*тл:й

з змием

фра.
ни

l-ир

Сбор, удаление и размещение отходов

Твердые бытовые отходы

Жидкие отходы

Отходы 1-2 класса опасности

Биологические отходы

^одержание и уборка придомовых и обособленных территорий

Транспортно-производственная база

Финансирование мероприятий по санитарной очистке

Зомышленности и сельского хозяйства, рост городов, поселков
делений приводят к загрязнению окружающей природной среды

людей, в том числе в сельских поселениях.

И!

■(ОМ

ль|
я>:

ль|

иг ь

вила

м

ритории населенных пунктов -  одно из важнейших мероприяти
экологического и санитарно-эпидемиологического благопоф

ужающей среды, в связи с чем, была разработана схема
МО «село Дзержинское» Хасавюртовского района

се.

, направленных на
чия населения и

фнитарной очистки

схемы санитарной очистки территории МО «село Дзержинске
ется администрация МО «село Дзержинское» Хасавюртовского ра

» Хасавюртовского
йона.

для разработки генеральной схемы санитарной очистки послужили:

ный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

Мый закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населений и территорий от

lx ситуаций природного и техногенного характера».

5. Сан ТйН 1 ]!-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»

благоустройства и содержания территории ДСП «село Совет|:кое»утвержденные

;льского собрания

городского типа и
ухудшают условия

7.

те fii

окру

?дич)еских рекомендации (МР) «О порядке разработки генеральн

ялй Заселенных пунктов Российской Федерации».

ы>: схем очистки

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

территорий населенных пунктов -  одно из важнейших мероприятий
■fiSHĤ  экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия

зще|й среды.

|Аьна|| схема очистки территории сельского поселения «село Дзержинск
комплекса работ по организации, сбора, удаления и размещения рь||

оЦфеДеляет очередность осуществления этих мероприятий.

<14>Щ1пе сведения о муниципальном образовании «село Дзержинское»

смтав Территории муниципального образования «село Дзержинск
tejiiiHHonj) пункта с.Дзержинское

эт^Дзержинское» граничит с землями колхоза им. Тельмана Бабаю

совхоза «Кировский» Бабаюртовского района, с землями полосы отй

iHCijtoго» с землями колхоза «XXI Партсъезд Ахвахского райойа
)̂ски|и сельскими поселениями.

г лшДадь сельского поселения «село Дзержинское» составляет -  2722 г|

земфи сельхоз назначения -  357га.

асе^ённого пункта -1720  га.

заднего фонда -1 6 0  га.

ipоМ. трансп. -  320 га.

Деснрго фонда -1 6 5  га.

Чнс/ э-цмостЗ постоянного населения на 01.06.2019 года составила 2490 челов^н

напр)авленных на
йселейия и охрану

е» направлена на
товь|х отходов, а

» входят земли

эвскОго района, с

>3денк)я канала им.

Чага(эотарским и

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

2.1. Ц>аткай| характеристика объекта и природно-климатические условия.

2.2.
Дзеф»

Кли/Ц

пробй
15е. ТЫ реэ

.агичес р
»м яв

сель thjj
Ч И С Л ^ Н О С Т !

Розничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

СельС

адлн н

- мун 4
шкойг»

Услу |Г11
отопл
фонДг

Пода1--

Систол

у|щес|вующее состояние и перспектива развития муниципального! образования«село

нск|е»

г поселение «село Дзержинское» состоит из одного населённого

кая социально-административная сфера включает:

ие условия здесь особенные. Летная жара достигает до 40 градусов

яется вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадков. Средняя темпера
ких похолоданиях абсолютные минимумы температуры орускаютря до 28

. Одной из

itypa января -

|ю  2490 человек.

истр

ципг(

ация сельского поселения «село Дзержинское»;
!

Дьное образовательное учреждение «Дзержинская средняя общеобразовательная

образования «село

- селрккая б|иблиотека

м^|йиЦип|льное казённое учреждение дом культуры муниципального

Дзер4инскс|е>>

- ферьдлерЦко-акушерский пункт;

В cojpjab жилого фонда поселения входят одно- и двухэтажные дома в камрнйом й кирпичном

иСпфЦниИ|.

благоустройства представлены наличием, централизованного э,
рие Ценное, Соотношение степени полублагоустроенного и Леблаго^

ица 1).((габ/|

питкевои воды осуществляется из нескольких водоисточников!.

ТрайрН(1)ртн||я инфраструктура представлена сетью внутрисельских дорог <|>б||цей Длины 10км.
Покрытие автодорог граверное, грунтовое.

ливневои уличнои канализации нет.

пункта с общей

-лектЦоснабжения,
роенного жилого

Вало И 1Й обФем от печного отопления неблагоустроенного жилого фоцда не уч

2. У|.
Дзер №

3. Да)

2019
раз в
учре
схему

ия п
: К^^ниР)

не онкидается (таблица 1).

2 .

итывае-

4У)-и коммунального комплекса на территории поселения предост|ав|ляют

ИНскш»

го
Hfifl схема санитарной очистки предусматривает период развития террИъ

202й год (включительно), предположительно за данный временной эта
IHH

13

3. Количество объектов по степени
Эпагоу|1гройства:

5.

3 год (включительно). Предположительно за данный вре
^селения не произойдет. Ввод в действие новых прЬмеплле

и организаций, которые внесли бы существенные изменения

табл 4 а  1

№ п/п роказа|гель

1. (Численность населения

Ед. изм.

ислеННосгь домовладений:

п/бл агоустрое н н ых
; !
; I

неблагоустроенных

чел.

шт.

п/бла

-||ебла

[Оустроенных

©устроенных

Эг^жне

эдноЭ

<гть застройки:

ц^ухэгйжные
4

Ч ельш

тажные

рско-акушерскии пункт:

Наначало
18г.

2010

0jL.ll.IHa начало
01.06.23 г.

437

310

127

ррий
п ка

IblX п
разр

поселения с

эдинального
редприятий,

а|батываемую

ся.

МО «село

зданий

зданий

зданий 420

зданий 17

16.

14.

Иосещений/сутки

сотрудников
|: !;■

Муниципальное образовательное

учреждение «Дзержинская»:

-!учащйхся

сотрудников

чел.

чел.

15

чел.

d дмин|истрация муниципального чел
Ябразфвания «село Дзержинское:

чел
количество работников

;з=Ф~,ш Its

чел.

МКУ Дфм культуры

количество работников чел.

Магазины розничной торговли: Торговая Площадь,м

чел.

33$

54

150

4. CalJ-jfiacHo СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным элементом лю(бог0 объекта, оказывающего
нега' У вное воздействие на окружающую среду и население, является наличие санитарно-
защк * кой эфны (далее -  СЗЗ). Данные по СЗЗ существующих предприятий и о&ъектов поселения с.

Дзер минское е приведены в таблице 2.

; Таблица

№

п/п

2.

3.

2. 3. I ((временное состояние системы санитарной очистки и уборки

3.1 ,

0l|ip«
l i s - i

Afifl
O'

; Предприятие,
производства

■\t .........

уча сто к Класс Размер
предприятия санитарн<р-

защитно^ зофы,
Согласно СанПиНм

2.2.1/2.1.1.1200-03

Примечание

-г-
Санкционированная свалка

Сельское кладбище V

500.0

100.0

Удаление
нс|Селенн
1СЮ0 м

сть от
ого пункта

Сбор/удаление и размещение отходов

Обга|изацря рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывс|за твердых и
жИД| Их битовых отходов, уборки территории максимально приближена к требованиям,

.еленНым Санитарными правилами содержания территорий н^селенн^х мест (СанПиН 42-

690-8Й).

Обеспечения удовлетворительного санитарного состояния населенного пункта, бытовые
ы ударяются по единой планово-регулярной централизованной! системе.txo ]

ДЬтрИор Haj оказание автоуслуг по вывозу и транспортировке ТБО|. Вывоз

СЗМ( ЕЫВОЗ..

твердых бытовых отходов располагается за пределами сельского поселения
Ближайший водный объект -  приток реки, которая находится в север

[ЬянииД-км. Расстояние до поселения- 1км.

3.

0гтх< д
сел»|к

ТБО осуществляется

атац^я места захоронения отходов соответствует гигиеническим требованиям к

Мщению и обезвреживанию отходов производства.

Твёрдые бытовые отходы

ы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отход
ом Поселении, можно отнести к отходам потребления, т^к как, э

при въезде в
ном направлении на

ы, обр(а
то отхо

зующиеся в
ды, которые

про,

обра; ||>вали(Ьь в результате уборки жилых и административных помецкений, в результате их
мо |га (тЕ;ердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам потребления та|<же л/Щжно отнести

|<цию, которая утратила свои потребительские свойства -  это предметы! обихода, различны

упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая и^и пластиковая тара
различных видов продукции и т.д.), отработанные ртутьсодер^кащие ла|мпы, отработанные

обильные покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

ре
п

ви
из

авгоф

ЛК1
Щы

пфи

ДЭ1

Та

№№
п/г

Hqpfti | накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние сна

зн&чЦ ельной мере, зависит от местных условий.

ИСХО! 1,1
сред'АН

нн

бЛ: I

1.1

2 .

3.

г  4:

бжейия Товарами и в

из
годов

е пре,

утвержденных нормативов накопления твердых бытое
ой объем образующихся отходов в расчетном периоде (|01$

вставлены в таблице 3.

ца 3

Объект образования [Среднегодовая

отходов
норма

, образования
.3

Расчетная

численность

ых
201

Неблагоустроенный
жилой фонд

отходов м /год 2019 год 2023 год

2,0 м3/год 635

ЛОУ «Дзержинская СОШ»

Благоустроенный жилои

фонд

на одного
человека

1,5 м3/год

на одного
человека

.3/

2019 (год

127&

1815 2722,5

1ьдЦ1ерско-акушерский | 0,18 м /год на 15*242
пункт ! 100 посещений

1,66 м3/год

на одного
сотрудника

1,66 м3/год 31

6,53|

ОТХОДОЕ

23 годы)

Обьем образования

От х о д о е ,м 3/го д

6,6

51,4'

рассчитан
I. Расчетные

2023 год

на одного

сотрудника

ш

11

МКУДолл культуры

0,25м3/год

на одного
учащегося

1,66 м3/год

на одного

сотрудника

202

Администрация

муниципального
образования «село

Даёржинское»
- 4- .....................................................................

Магазины:

1,66 м3/год

) на одного
I сотрудника

1,42м3/год

на один

I м2торговой

площади

45

Итого:
- 4 • ■>

ф|

Hi tr

кл эс

Иидккё отходы

м:
жидких отходов в неканализованных домовладениях устра|иваюг
имеющие выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отде.

ые

вор

4Ии частных домовладений размещаются дворовые уборм

домовладений определяется домовладельцами.

| касть и выгреб. Надземные помещения сооружены из платно
иребов рассчитаны с учетом численности населения домое|.

2.1.^ Отходы 1-2 класса опасности

ррито
Щиеся

опа

рИи сельского поселения могут быть образованы не тОДько
(BMP, но и отходы, хранение которых требует особых условий,

трости (отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы)

саде

53.9р

50,

1,6Ц

6,64

ас

рвыё

г риг
ния

сгоянк р

убо

наннь j:

# И-

ср дворовые
Аения твердых

|от дворовых

р|ные имеют

|х|материалов.

Или отходы,

например, отходы 1
ко | срые следует

riepe|,

Дезк

2.3.5

Адм
био

З.з.

фбъ
Иазн

Про
отс
#0

:уя

Убо
объ<
«Отс

Нез<1
Й0Ср

fl>a улиц
там, е

ых на

Из
CQr/li

У в>

б ь

5ып

р̂а

Ш

$ нг

i:rtei
Т$0

Биологические отходы.

нИстргШией муниципального образования «село Дзержинское»

гичесих отходов

та ми

чения

>с,дятс

реплен(ные

фенция

авать

Содер;

Очистки являются: территории домовладении, проезды,

ритории учреждений и организаций.

женн
твием
дится

ения с

Для
сб<

обезвреживания.Контроль за обращением с мед.

Ор) осуществляется руководством фельдшерско-акуш ! рСК'

щание и уборка придомовых и обособленных территорк

еР1

0<|ть уличной сети поселка 12 км. Покрытие автодорог гр«
иализированной техники, централизованная механ:пец

кю ветов, съездов, площадок, придомовых территории и

летний период года проводится юридическими и физ^н

я данные территории.

территории, требующие уборки, обслуживаются
ДзеЬжинское.

нии пфриоД очистка уличной сети от снега проводится по заяви

сно дфгрвора.

^ш ш иемст! 30

ранспортно

00
(гояще»
ализи
Содер

собфФвенны V I

да в административные здания, объекты социальной сферы,
венни<|и (владельцы) предприятий торговой сети производят
(10 пер я|иетру объекта.

имеется

жййое, грунт! >е)ое. В связи с
зиррванная эфрка улиц не

0 домашнего скота проводится в местах, определенных администрацией

лами благоустройства и содержания территории МО «село Дзержинск

06.2017г. №12

-производственная база

время в администрации сельского поселения «село Дзf р>+(

ванной техники для уборки поселения, а также дл
«ание сельского поселения в чистоте и транспортировка
и силами по договору.

ци ски
ого

Win otf fc<
пункт:

:кото логильник для

бъг<ты

территории,

лес

адv

админмсТра) и|и поселения,

wars
ч5ор

1МИ

инь уста
ор«у террит-

нск

сбЬра

iM
ицй

рдами (учет,
Поселения,»

культ Г0|НО-6ЫТОВОГО

(илегающих к

р, в ведении

иниртрац (1фй сельского

ррвлены урны.
р|ий не менее

посф

це» у!

ое» о

и Т|
бтхоДов

е|ния согласно

вфрждёнными

сутствует парк

р 1г|спортировки
?: существляется

ие мероприятии по санитарной очистке

ете сельского поселения «село Дзержинское» npej ||слЦтре|о! ф||^$1нсирование

стройство и санитарную очистку территории поселения.